Ata no 14 de2022

Aos vinte e cinco dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e dois, às nove horas, segunda-feira, reuniram-se

na Sala Severino Silveira, em Sessão Ordinária, os Senhores Vereadores: Neto Viana - PT, Adilson Seixas - PDT,
Eva Teixeira Mesa Prates - MDB, Dimmy Alves - PP, Clemar Biaggi (Careca) - PTB, Nenê Brito - PDT, ereadore

Renan Delabary - PP e Juliano Confisco - PP, sob a Presidência do Vereador Guto Bittencourt - PP, que havendo

"Quórum" e de acordo com a Constituição, Lei Organica e Regimento Interno, declarou aberta a presente Sessão

Ordinrária. O Senhor Presidente colocou em apreciação e votação a Ata 13 de 2021, apreciada e, logo após,

aprovada por unanimidade. A Presidente solicitou que o Secretário da Mesa fizesse leitura das matérias do

Expediente: PROJETO DE LEI 3912022 ALTERA O 7" do ART. 13, DA Lei N" 3.32112014, que reestrutura o

Regime Próprio de Previdência dos Servidores Efetivos de Lavras do Sul. AUTORIA EXECUTIVO MUNICIPAL;
PROJETO DE LEI 4012022Institui Gratificação de serviço, devida ao servidor efetivo responsável pela folha de

pagamento do Poder Executivo Municipal e do Regime Próprio de Previdência Social. AUTORIA EXECUTM
MUNICIPAL; REQUEzuMENTO 0812022 1 QUE SEJA ELABORADO UM CRONOGRAMA DE
RECOLHIMENTO DE LIXO, MA LOCALIDADE DE IBARÉ - 2O DISTRITO;2 SEJA ESTUDADA A
POSSIBILIDADE DE INSTALAÇÃO DE LIXEIRA DE GRANDE CAPACIDADE E COM TAMPA,
EM PONTOS ESTRATEGICOS NAQUELA LOCALIDADE. AUTOzuA VEREADOR JULIANO
CONFISCO - PP; REQUERIMENTO 0912022 I REPOR GUARDAS LATERAIS E REALIZAR A
SINALIZAçÃO A»TQUADA NAS DUAS PONTES LOCALIZADAS NO IBARE - 2' DISTRITO. A
PRIMEIRA, QUE DÁ ACESSO A VILA E A SEGUNDA, QUE DA ACESSO A LOCALIDADE DO
FORTE. AUTORIA VEREADOR JULIANO CONFISCO - PP; REQUEzuMENTO 1012022 SEJA
PROVIDENCIADO E ENVIADO A ESTA CASA LERGISLATIVA, RELATORIO DE
ATIVIDADES/SERVIÇOS PRESTADOS PELOS SERVIDORES CONTRATADOS ATRAVES DOS
PROCESSOS SELETIVOS SIMPLIFICADOS _ LEIS MLTNICIPAIS N"S 3.65912021 E 3.66012021,
REFERENTE AOS CARGOS DE I)PEDRETROS; 2) CALCETETROS; 3) OPERÁruOS. AUTORTA
VEREADOR JULIANO CONFTSCO - pp; TNDTCAÇÃO N" 2212022 QUE SEJA ENCAMTNHADO
PROJETO DE LEI A CAMARA DE VEREADORES CRIANDO FG OU CC PARA ME,DICO
DIRETOR TECNICO DA FMHHTC. AUTORIA VEREADORES DIMMY ALVES _ PP, EVA MESA
- MDB, CLEMAR BIAGGI - CARECA - pTB; PEDTDO DE INFORMAÇÔES 63t2022 COM
RELALAÇÃO E CONSTRUÇÃO DE AÇUDES DE PEQUENO PORTE E LIMPEZA DESSES, SEJA
A ESTA CASA LEGISLATIVA: 1) RELAÇÃO NOMINAL DOS PROPRIETÁRIOS ATENDIDOS,
ASSIM COMO AS LOCALIDADES; 2) QUE TAL LISTA COMPREENDA O PERIODO DE
DEZEMBRO DE 2O2I A FEVEREIRO 2022. AUTORIA VEREADOR JULIANO CONFISCO - PP;
PEDIDO DE INFORMAÇÕES 6412022 t) euE SEJA TNFORMADO A ESTA CASA LEGTSLATIVA
SE A COORDENADORIA DA MULHER DE LAVRAS DO SUL JÁ SE ENCoNTRA
EFETIVAMENTE IMPLANTADA E QUAL ENDEREÇO; 2) DO VALOR DE 227.947,41, QUE
INGRESSOU NOS COFRES PUBLICOS, RESULTADO DA CONSULTA POPULAR, HOUVE
GASTO COM A COMPRA DE MOBILIAzuO, EQUIPAMENTOS, MATERIAL DE
VEÍCULO, E OUTRO? 3) SE A RESPOSTA AO ITEM ANTEzuOR FOR POSITIVA, QUANTO E
ONDE ESSES MATEzuAIS/EQUIPAMENTOS; 4)QUANDO FINALIZA O PRAZO DE
TRAMITAÇÃO PARA A UTTLTZAÇÃO DE TODO O RECURSO RECEBIDO? AUTORIA
VEREADOR GUTO BITTENCOURT PP; PEDTDO DE TNFORMAÇÕES 65t2022 QUE SEJA
INFORMADO EM QUE FASE SE ENCONTRA A DA EMENDA IMPOSITIVA
ENCAMINHADA PELA BANCADA DO PDT EM 2021 SECRETARIA DE OBRAS E
TRANSPORTES PARA AUXILIAR NO CALÇAMENTO DA RUA LUIS MARIO MARTINS E
TRECHOS DAS CONTINUAÇOES DAS RUAS SEVERINO SILVEIRA E ALEXANDRE SILVEIRA.
AUTORIA VEREADOR ADILSON sErxAS - pDT; PEDTDO DE TNFORMAÇôES 66t2022 QUESEJA INFORMADO SE FOI REALIZADO ESTUDO PARA CRIAÇÃO DE UM ALBERGUE
MUNICIPAL PARA ACOLHIMENTO DE PESSOAS OU GRUPOS FAMILIARES EM SITUAÇÃo
DE VULNERABILIDADE SOCIAL. AUTORIA VEREADOR ADILSON SEIXAS _ PDT; PEDIDO
DE QUE SEJA INFORMADA QUAL A ATUAL SITUAÇÃO DA ASSUL _
AS LAVRENSE, SE A MESMA POSSru ALGUMA PENDÊNCIA,ql«rdtr

CoMo PRESTAÇÃo og, CoNTAS EM ABERTO, E SE AFIRMATIVO, SEJA ENCAMINHADO O
pEnÍooo DESTAS. AUToRIA VEREADOR ADILSON SEIXAS PDT; PEDIDO DE

TNFoRMAçÕEs 6gt2022 euE sEJA INFoRMADo coMo É pgtr.q. A DrvISÃo DA AREA DE

eruaÇÃo Dos AGENTES DE sAUDE DE FoRMA MAIEADA (REGtÃontsrRITo/RUAS).
AUTORIA VEREADOR ADILSON SEIXAS - PDT; PEDIDO DE PROVIDENCIAS 4012022 QUE
SEJA REALIZADA VISTozuA NA Ácua ACUMULADA NA VIA PUBLICA TRAVESSA ENTRE
AS RUAS NILZA TEIXEIRA DA SILVA E UNIVERSINA DUTRA, BAIRRO DR. BRENO SUTCÃO
(OLARIA), CONFORMAE FOTOS EM ANEXO. AUTOzuA VEREADOR NpNÊ BRITO - PDT;

PEDIDo DE PRoVIDÊNCIAS 4II2o22 QUE SEJA PROVIDENCIADO NIVELAMENTO NA
ENTRADA Do RINCÃo oos RoCHAS, LoCALIZADO NA ESTRADA LAVRAS/CAÇAPAVA.
AUTORIA VEREADOR ADILSON SEIXAS - PDT. Grande Expediente: Vereador Juliano ConÍisco

- PP desejou uma boa tarde ao seúor Vereador e Presidente Guto Bittencourt - PP e aos demais colegas

Vereadores, assessoria da casa. Disse que olhando a pauta da sessão de hoje falou dos pedidos que

entraram na sessão dos colegas vereadores sobre as estradas, e que sempre conversa com o secretiírio de

obras sobre ter uma reto na estrada e uma patrola, e que não adianta só passar a lamina na estrada e não

frzer urralimpeza nos aguadores, e disse que falta programação. Falou sobre o Projeto de Lei no28122,

que irá para votação na sessão de hoje. Vereador Clemar Biaggi - Careca PTB agradeceu a palavra.

Vereador Neto Viana - PT desejou uma boa tarde ao senhor Vereador e Presidente Guto Bittencourt -
PP, aos demais colegas vereadores, assessoria da casa. Relatou sobre o Pedido de Providencias que

apresentou em sessão ordinária, sobre os horários dos ônibus da linha da São João para a cidade de Bagé

e Caçapava do Sul-RS. Falou também sobre a estrada do Rincão do Saraiva e da Vila Isabel, que acabou

estragando com as chuvas e solicitou ao Executivo que de uma atenção e as demais ruas e estradas e que

possam dar uma Logo desejou uma ótima semana a todos e para que todos se cuidem. Vereador Nenê

Brito - PDT agradeceu a palawa. Vereador Adilson Seixas - PDT desejou uma boa tarde ao seúor
Presidente Guto Bittencourt - PP e aos demais colegas vereadores e assessoria. Começou sua fala lendo o

Salmo 46 daBíblia Sagrada. Falou sobre os Pedidos de Informações nos 56,57,58, 59, 60,61, 6212022.

Falou também sobre o Pedido de Providências sobre a continuidade da Rua Univerrsina Dutra no Bairro
da Olaria. Vereadora Eva Mesa - MDB agradeceu a palavra. Vereador Dimmy Alves - PP desejou

uma boa tarde ao senhor Vereador e Presidente Guto Bittencourt - PP e aos demais colegas, assessoria da

casa. Iniciou sua fala relatando sobre o pedido do vereador Neto Viana - PT, sobre os horarios de ônibus

das liúas Bagé e Caçapava. Também falou da matéria que encaminhou ao Executivo sobre a instalação

de câmeras de monitoramento nas praças de nossa cidade. Vereador Renan Delabary - PP desejou uma
boa tarde ao senhor Vereador e Presidente Guto Bittencourt - PP e aos demais colegas, assessoria da casa.

Falou sobre a matéria que a Bancada do PP apresentou na sessão ordiniíria, referente as estradas em

nosso município. Desde então adiantou seu voto sobre o votar contra ao Projeto de Lei que será votado
logo mais. O Yereador e Presidente Luis Augusto Bittencourt - PP falou sobre os horrírios de ônibus
em nosso município. Parabenizou o colega vereador Adilson Seixas sobre defender a Assistência Social.
Considerações Finais: Vereador Juliano ConÍisco - PP agradeceu a palavra. Yereador Clemar Biaggi

- PTB agradeceu a fala. Vereador Neto Viana - PT agradeceu Yereador Nenê Brito - agradeceu a
palawa. Vereador Adilson Seixas - agradeceu a palavra. Vereadora Eva Mesa - MDB - agradeceu a

fala. Vereador Dimmy Alves - PP agradeceu a palavra. Vereador Renan Delabary - PP agradeceu a
fala. O Presidente e Vereador Guto Bittencourt - PP deu por encerrada a sessão ordinária Obs: As
manifestações dos Vereadores estão gravadas em áudio em sua íntegra e publicadas no (youtube). O
Senhor Presidente agradeceu a presença de todos e não havendo mais nada a tratado declarou encerrada a
presente Sessão Ordinaria. Sala "Severino Silveira" da Câmara de Vereadores de Lavras do Sul, 25 de
abril de 2022.

".:

t '1

Vereador Luis Augusto Bittencourt
Prêsidente

,Sm#Mesa
lu Secretiária

Câmara de Vereadores de Lavras do Sul, Rua Adão Teixeira da Silveira 396 - Lavras do Sul - RS -
Cep:97390-000